
COD. PRATICA: 2015-002-754 

segue atto n. 458  del 05/02/2015  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria  
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE E C OMPETITIVITA' 
DELL'UMBRIA 

Servizio Politiche della casa e riqualificazione ur bana 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 458  DEL  05/02/2015 

 
 

OGGETTO:   DGR 3 aprile 2013, n. 281 - Avviso per la realizzazione dei Programmi 
Integrati di Sviluppo Urbano (PUC3) - Modalità e procedure per il 
trasferimento delle risorse. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2015-002-754 

segue atto n. 458  del 05/02/2015  2 

 
 
Visto  il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;  
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta; 
 
Vista la DGR 3 aprile 2013, n. 281 e s.m. e i. con la quale è stato approvato l’Avviso per la 
realizzazione dei Programmi Integrati di Sviluppo Urbano, denominati PUC3; 
 
Viste  le deliberazioni della Giunta regionale, n. 1049 e n. 1050 del 04 agosto 2014 e 
successiva rettifica DGR n. 1133 del 09.09.2014, n. 1478 del 21.11.2014, con le quali la 
Giunta regionale ha assegnato le risorse necessarie per la realizzazione dei PUC3 ammessi 
a finanziamento;  
 
Vista  la DGR 15 luglio 2013, n. 803, all’ ALLEGATO 1), con la quale sono stati definiti, per 
gli interventi di edilizia residenziale finanziati con risorse di cui alla L.R. 23/03 e s.m. e i., le 
entità dei contributi, le categorie d’ intervento e i requisiti soggettivi dei beneficiari;  
 
Vista  la DGR 18 giugno 2012, n. 699, di approvazione del Piano stralcio del PAR-FSC 2007-
2013 e relative procedure finanziarie e s.m. e i.; 
 
Vista  la DGR n. 855 del 29.07.2013 che fra l’altro, approva il sistema di gestione e controllo 
(SI.GE.CO) del PAR-FSC 2007-2013; 
 
Rilevato  che al paragrafo 4.3.5 “Gestione flussi finanziari” del suddetto sistema di gestione e 
controllo (SI.GE.CO.) è previsto che i Servizi regionali responsabili dell’attuazione possano 
andare in deroga alle procedure finanziarie individuate qualora intervengano fattori e cause 
che ne determinino la necessità, previa comunicazione all’Organismo di Programmazione 
(OdP);  
 
Vista  la nota del Servizio Politiche della Casa e Riqualificazione Urbana prot. n. 124650 del 
24.09.2014 con la quale, date le peculiarità dei PUC3 in argomento, è stata proposta la 
procedura finanziaria in deroga a quanto stabilito dalla normativa sopracitata, come 
dettagliatamente riportata nell’ALLEGATO 1) “Modalità e procedure per il trasferimento delle 
risorse dalla Regione ai Comuni  e all’ATER nei  PUC3”, al presente atto; 
 
Tenuto conto che al fine di uniformare e semplificare il trasferimento ai Comuni delle 
diverse risorse finanziarie che concorrono alla realizzazione dei PUC3, si è reso necessario 
riepilogare e precisare le modalità e le fasi procedurali dei medesimi trasferimenti. A tale 
riguardo è stata predisposta una specifica modulistica che consente alle Amministrazioni 
comunali di utilizzare uno strumento standard ed efficace e contestualmente al Servizio 
regionale responsabile dell’attuazione di verificare costantemente lo stato di avanzamento 
degli interventi, nonché di ottenere informazioni utili alla progressione dei lavori pubblici e 
privati; 
 
Considerato: 
� che è necessario trasferire ai Comuni e all’ATER le risorse per la realizzazione dei PUC3 

in modo distinto per fonte finanziaria e tipologia d’intervento: 
- PAR-FSC 2007-2013 e DGR 482/03:  “Opere e interventi pubblici”; 
- DGR 482/03:  “Redazione PUC3”; 
- L.R. n. 23/03:  “Interventi residenziali”; 



COD. PRATICA: 2015-002-754 

segue atto n. 458  del 05/02/2015  3 

come descritto e contenuto nell’ALLEGATO 1 che è parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 

� che a tale riguardo è stata predisposta la modulistica, costituita dai seguenti modelli:  
- Mod. A – PUC3 SOVRACOMUNALE - “Opere e interventi pubblici”;  
- Mod. A – PUC3 URBANO - “Opere e interventi pubblici”;  
- Mod. B - PUC3 SOVRACOMUNALE “Interventi residenziali”; 
- Mod. B - PUC3 URBANO “Interventi residenziali”; 
- Mod. A-1 – PUC3 SOVRACOMUNALE “Attestazione e richiesta trasferimento 3°/4° 

opere pubbliche o interventi pubblici”;  
- Mod. A-1 – PUC3 URBANO “Attestazione e richiesta trasferimento 3°/4° opere 

pubbliche o interventi pubblici”;  
- Mod. B -1 - PUC3 SOVRACOMUNALE “Attestazione e richiesta trasferimento 

2°/3°/saldo – Interventi residenziali”; 
- Mod. B -1 - PUC3 URBANO “Attestazione e richiesta trasferimento 2°/3°/saldo – 

Interventi residenziali”; 
come descritto e contenuto nell’ ALLEGATO 2 che è parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

 
Visto  il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista  la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista  la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 
97 della l.r. n. 13/2000; 
Vista la l.r. n. 27 del 19/12/2014 recante: “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio 
di previsione per l’anno 2015”; 
Vista la D.G.R. n. 36 del 12/01/2015 avente ad oggetto: “Bilancio di Direzione per la 
gestione provvisoria del Bilancio 2015. Art. 50, L.R. 28/02/2000, n. 13”; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di stabilire che il trasferimento ai Comuni e all’ATER delle risorse di cui all’art. 5 della 
DGR n. 281 del 03.04.2013 - Avviso PUC3 e s.m.e i., viene effettuato in modo 
distinto per le seguenti fonti finanziarie e tipologie d’intervento: 
- PAR-FSC 2007-2013 e DGR 482/03:  “Opere e interventi pubblici”; 
- DGR 482/03 “Redazione PUC3”; 
- L.R. n. 23/03:  “Interventi residenziali”; 

2. di approvare le “Modalità e procedure per il trasferimento delle risorse dalla Regione 
al/ai Comune/i e all’ATER nei PUC3”, come descritto e contenuto nell’ALLEGATO 1 
che è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3. di approvare la “Modulistica”, descritta e contenuta nell’ALLEGATO 2 che è parte 
integrante e sostanziale del presente atto, costituita dai seguenti modelli: 
- Mod. A – PUC3 SOVRACOMUNALE  “Opere e interventi pubblici”;  
- Mod. A – PUC3 URBANO  “Opere e interventi pubblici”;  
- Mod. B - PUC3 SOVRACOMUNALE “Interventi residenziali”; 
- Mod. B - PUC3 URBANO “Interventi residenziali”; 
- Mod. A-1 – PUC3 SOVRACOMUNALE “Attestazione e richiesta trasferimento 

3°/4° opere pubbliche o interventi pubblici”;  
- Mod. A-1 – PUC3 URBANO “Attestazione e richiesta trasferimento 3°/4° opere 

pubbliche o interventi pubblici”;  



COD. PRATICA: 2015-002-754 

segue atto n. 458  del 05/02/2015  4 

- Mod. B -1 - PUC3 SOVRACOMUNALE “Attestazione e richiesta trasferimento 
2°/3°/saldo – Interventi residenziali”; 

- Mod. B -1 - PUC3 URBANO “Attestazione e richiesta trasferimento 2°/3°/saldo – 
Interventi residenziali”; 

4. di stabilire che nei PUC3 Sovracomunali ciascun Comune provvederà 
individualmente ad espletare le procedure di cui all’ALLEGATO 1 necessarie al  
trasferimento delle risorse; 

5. di dare atto a quanto stabilito al paragrafo “Procedure finanziarie” della deliberazione 
della Giunta regionale n. 1344 del 09.12.2013, che recita: “I trasferimenti regionali ai 
Comuni sono rigorosamente subordinati alla corretta alimentazione del sistema di 
monitoraggio e rendicontazione”; 

6. di dichiarare che l'atto acquista efficacia con la pubblicazione nel sito istituzionale ai 
sensi dell'art. 26, dlgs n. 33/2013. 

 
 
 
 
 
Perugia lì 05/02/2015 L’Istruttore 

Cristina Becattini 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 05/02/2015 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Giuliana Mancini 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 05/02/2015 Il Dirigente  

Giuliana Mancini 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.l.g.s. 7 marzo 2005, n.82, art. 21 comma 2 

 
 


